

NOD:s kartläggning

CIVILSAMHÄLLETS BEHOV UNDER CORONAKRISEN

Vecka 16

Veckoupdatering (v. 16)

Kartläggning över civilsamhällets behov under coronakrisen

Nedan följer Nationellt organ för dialog och samråd mellan regeringen och det civila samhällets (NOD:s) veckovisa kartläggning över behov i civilsamhället som uppstått efter coronavirusets utbrott i Sverige. Kartläggningen behandlar exempel på efterfrågade insatser, problembeskrivningar, ny verksamhet, nya samverkansinitiativ och en kortare kommentar över relevanta trender inom sektorn. Texterna gör inte anspråk på att ge en heltäckande bild, men de ger ett flertal exempel som sammantaget ger ett perspektiv på pågående trender. Veckorapporten är en del av NOD:s [uppdrag](#) som strukturens parter enats om. I korthet innebär det att NOD bistår med att ge en samlad lägesbild över behov som uppstått i civilsamhället efter coronavirusets utbrott. NOD kommer också att bidra till samordning av civilsamhällets insatser vid behov, samt vara ett stöd i dialogen mellan civilsamhället och offentliga aktörer.

NOD är en struktur för samverkan. Syftet med NOD är att underlätta samverkan mellan offentliga aktörer och civilsamhället och tillhandahålla mötesplatser för att främja dialog. NOD spänner över alla sakpolitiska områden och arbetar med att facilitera möten för samråd och dialog.

Sammanfattning

- **Civilsamhällets problembeskrivningar:** Återkommande teman är hur målgrupper, medlemmar och organisationer begränsas av pandemin. Ett vidare perspektiv är också att många organisationer identifierar långsiktiga åtgärder som krävs för att ställa om till ett kommande postpandemitillstånd. Flera organisationer har varnat för otillräckliga satsningar i den nyligen presenterade vårbudgeten.
- **Fördjupning – Säsongsbaserad verksamhet:** Mycket verksamhet inför våren är inställd vilket ger stort ekonomiskt tapp som kan bli ännu större om trenden håller i sig. Detta kan ge en kunskapsförlust inom organisationen. Många har förhoppningar om att sommarverksamheten ska kunna genomföras men efterfrågar ekonomiskt stöd och tydliga direktiv för att organisationen ska hålla sig flytande resterande del av året.
- **Riskmatris:** Många organisationer drabbas ekonomiskt av coronakrisen genom utebliven försäljning, uthyrning och sponsring. Organisationer med social inriktning har svårt att möta sina målgrupper, och särskilt utsatta grupper nås inte av stödinsatser. Vissa organisationer riskerar överbelastning när viss stödverksamhet är ovanligt efterfrågad, samtidigt som andra riskerar att behöva säga upp personal på grund av arbetsbrist.

Civilsamhällets problembeskrivningar och behov

Sammanfattning

Civilsamhällets budskap och kommunikation handlar fortsatt till stora delar om coronapandemins effekter på sektorn och samhället. Återkommande teman handlar, likt tidigare, om hur målgrupper, medlemmar och organisationer begränsas av pandemin, inte minst ekonomiskt. Ett vidare perspektiv är också att många organisationer lyfter blicken och ser till långsiktiga åtgärder som krävs för att ställa om till ett kommande postpandemitillstånd. Samtidigt har flera organisationer varnat för otillräckliga satsningar i den nyligen presenterade vårbudgeten.

Det långsiktiga perspektivet som blivit alltmer tydligt innebär inte att frågor som organisationerna ser som akuta nedprioriteras i kommunikationen. I samband med att vårbudgeten 2020 presenterades sände Rädda Barnen exempelvis ut ett [pressmeddelande](#) med budskapet att organisationen ”ser positivt på stöd till kommuner för ökad likvärdighet i skolan men ytterligare åtgärder för att skydda de mest utsatta barnen kommer att krävas framöver.” På ett liknande sätt krävde Sveriges Kvinnolobby i en [debattartikel](#) i Dagens Arena (15 april) långsiktiga ekonomiska satsningar inom jämställdhetsområdet för att möta den samhällskris som väntas i spåren av pandemin.

Forum tillhör de organisationer som varnat för att satsningarna i vårbudgeten är otillräckliga ifråga om civilsamhällesfrågor. Organisationen konstaterar bland annat att ”Vårändringsbudgeten missar civilsamhällets roll i krishanteringen” i en [kommentar](#). Forum menar att dess medlemsorganisationer bidrar till viktiga insatser på både kort och lång sikt, men att detta inte erkänns tillräckligt. Formuleringen ”i budgeten nämns företag 535 gånger, medan civilsamhället, ideella föreningar, frivillighet och folkrörelser inte nämns en enda gång”, sammanfattar budskapet att civilsamhällesfrågorna har förbisetts i budgeten.

Civilsamhällets ton och budskap i kommunikationen är allvarlig men också framåtblickande. Riksidrottsförbundets senaste nyhetsuppdateringar exemplifierar att civilsamhället via samverkan och konstruktiva lösningar ser ljusningar. Artiklar som ”[Fortsatt dialog med Folkhälsomyndigheten kring råd och rekommendationer](#)” och ”[Råd för idrottare, tränare och föräldrar i coronatider](#)” vittnar om att frågetecken och hinder kvarstår för civilsamhället. Samtidigt finns dock en dialog och problemlösning som håller verksamheten igång.

Att pandemisituationen ställt krav på snabb handling från organisationerna märks på olika sätt. Ett är att aktörer i civilsamhället börjat blicka tillbaka till krishanteringens inledande och pågående fas för att visa att organisationerna fortfarande lyckas bedriva sin verksamhet. Ett

exempel kan hämtas från IOGT-NTO där Irma Kilim, drogpolitisk chef, i en [artikel](#) lyfte vad hon kallade "alkoholpolitiska hjältar som har tagit sig tid att bemöta argument, förslag och idéer som riskerar vår restriktiva alkoholpolitik", det vill säga de många medlemmar som opinionsbildat aktivt via insändare.

Ett annat exempel på det positivare tonläget kan hämtas från [debattartikeln](#) "Precis som vid andra samhällskriser, till exempel under flyktingvågen 2015, kan den ideella sektorn och folkbildningen snabbt ställa om och börja jobba" som publicerades i Sydsvenskan den 6 april. Artikeln av Johan Fyrberg, förbundschef för Studieförbundet Vuxenskolan, beskriver en rad problem som skapats eller förstärkts av pandemin. Samtidigt är en slutsats att "just nu måste vi alla lyssna på varandra och ta varandras oro på allvar, men vi måste också våga börja drömma om framtiden", något som visar att det framåtblickande perspektivet blivit mer synligt i civilsamhällets opinionsbildning.

Civilsamhällets nyhetsuppdateringar domineras fortfarande av coronavirusets effekter på målgrupper och organisationer. Att pandemins negativa effekter också präglar kommentarerna till vårbudgeten är tydligt. Samtidigt varvas information och kommentarer om detta med en mer framåtblickande, och i varierande grad positiv, bild av vad civilsamhället trots utmaningarna kan bidra till.

Fördjupning: Säsongsbaserad verksamhet

Sammanfattning

Mycket verksamhet inför våren är inställd vilket ger stort ekonomiskt tapp som kan bli ännu större om trenden håller i sig. Detta kan ge en kunskapsförlust inom organisationen. Många har förhoppningar om att sommarverksamheten ska kunna genomföras men efterfrågar ekonomiskt stöd och tydliga direktiv för att organisationen ska hålla sig flytande resterande del av året.

NOD har under veckan varit i kontakt med flera organisationer som bedriver säsongsbaserad verksamhet. Generellt sett framkommer en nedstämdhet bland organisationerna över att många års tradition av säsongsburen verksamhet, så som kollo och läger, nu riskeras att ställas in. Som exempel uppger Barnens Dag att deras kollotradition på Barnens Ö har 140 säsonger bakom sig, en historia som nu riskerar att avbrytas. Precis som många andra organisationer och branscher vittnar om innebär den inställda verksamheten stora ekonomiska konsekvenser.

Det som karaktäriserar mycket av den säsongsbaserade verksamheten är att en stor del av organisationens finansiella resurser kommer ur läger/kollon/utbildningar som är bundna till barn och ungas skolledighet (och mycket kopplat till sommaren). En del organisationer har redan ställt in sommarverksamhet men många avvaktar med förhoppningar om att de kommer genomföras. Det är dock en stor oro och ovisshet, och antalet anmälda till kommande läger och kollon har drastiskt minskat. Många organisationer är beroende av det finansiella överskott som kommer in under denna begränsade tid och detta kan i längden påverka resterande delar av verksamhetsåret. Utöver verksamheten har flera organisationer uppgett att ekonomin som har eller beräknas påverkas negativt kommer leda till svårigheter att betala de fasta kostnaderna och att underhålla fastigheter, lokaler och fysiska miljöer som de annars vistas i.

Exempel på detta har NOD fått ta del av i kontakt med Folkets Hus och Parker som beräknat en samlad förlust på 70 miljoner kronor i månaden för samtliga medlemsföreningar om 80 procent av intäkterna skulle försvinna när fysiska möten på samlingsplatser nu begränsas. Andra organisationer som arbetar med insamling vittnar om en oro kopplad till företagsgåvor, så som organisationen Min Stora Dag. De har också uttryckt en oro över företagssamarbeten som nöjesparker, restauranger etc. samt upparbetade samarbeten med det offentliga. Barnens Dag meddelar att 95 procent av alla intäkter härrör från kollointäkter och uthyrning av kollogårdar vilket med andra ord kan komma att innebära ett stort ekonomiskt avtryck, och avbokningar från andra aktörer gällande lägergårdarna har redan börjat komma in. KFUM uppger att medlemsorganisationerna beskriver situationen som akut och att det finns risk för konkurs eftersom vårens och sommarens verksamheter är ekonomiskt bärande för resterande års verksamhet. Mycket av vårens verksamhet är dessutom bärande för sommarens verksamhet vilket gör att sommarens aktiviteter, om de trots allt går att genomföra, kommer att präglas av ekonomiska förluster från våren.

Att behöva ställa in planerad säsongsburen verksamhet ställer frågor kring beviljade bidrag och vad som händer om aktiviteten inte blir av. Bland annat KFUM har meddelat en oro över att inställd verksamhet kommer att betyda återbetalning av redan utbetalda medel och Fältbiologerna har uppgett en ovisshet kring framtida bidrag.

Organisationer meddelar att många har behövt varsla personal och är också oroliga för de långsiktiga ekonomiska konsekvenserna av att behöva göra sig av med utbildad personal. Flera organisationer uppger att det kommer att ta både tid och pengar för att återfå samma kunskap och erfarenhet i personalstyrkan. Detta kan i längden påverka både organisationen



och verksamhetens utveckling och det finns en risk att den inställda verksamheten inte kan återupptas längre fram.

Många lägerverksamheter anställer unga ledare, ofta utan arbetslivserfarenhet, vilket kommer leda till att en stor grupp unga inte får möjlighet till arbetsintegrering. KFUM uppger, utifrån sina medlemsorganisationer, att 1000 unga ledare kan bli utan jobb under sommarlovet och Barnens Dag uppskattar att cirka 700 personer blir utan värdefullt sommarjobb inom organisationen. Flera uppger att många ideella nu står utan uppdrag och att det skapar en oro att de i längden kommer att tappa engagemang i brist på kontinuitet.

Det finns också en stor oro för målgruppen. Många barn och unga kommer att bli utan sysselsättning under sommaren och extra svårt blir det för barn och unga som redan är i en utsatt position då lägergårdar ofta fungerar som en trygg plats som under en tid ersätter ett otryggt hem. Unga med funktionsnedsättning har redan som det är en begränsad möjlighet till aktiviteter då det ofta krävs speciell kompetens hos ledare och anpassade fysiska miljöer.

KFUM uppger att uppemot 12 000 barn och ungas sysselsättning uteblir mellan perioden april-augusti 2020 om medlemsorganisationernas verksamhet ställs in. Därutöver riskerar 7500 barn och unga att stå utan verksamhet på sommarlovet. Om de planerade säsonsaktiviteterna blir inställda kan det generera ett ekonomiskt underskott som gör resterande årets verksamhet svår att genomföra och det kan i längden ha konsekvenser för målgruppen, som ytterligare utsatthet och psykisk ohälsa när kontinuerliga och trygga mötesplatser inte längre kan existera. En haltande ekonomi kan i längden kräva att organisationerna måste höja deltagaravgifterna för att kompensera för tidigare förluster vilket kan leda till att fler familjer inte har resurser att skicka sina barn på dessa aktiviteter.

Utsatta barn och unga är en grupp som det redan talas mycket om i förhållande till ökad utsatthet i hemmet på grund av familjers ekonomiska situation kopplat till pandemin samt en ökad tid i hemmet. Forum [rapporterar](#) i sitt nyhetsbrev att flera medlemsorganisationer identifierar en ökad psykisk ohälsa i denna målgrupp kopplad till oro över framtiden och den egna situationen. Här kan en trygg miljö som många av de säsongsbaserade barn- och ungdomsinriktade organisationerna erbjuder skapa en trygghet som nu riskerar att utebli.

Från organisationerna eftersöks framförallt finansiellt stöd i form av bidrag, eller möjligtvis lån. Andra organisationer ser behov av snabbt ekonomiskt stöd, alternativt ekonomiskt stöd för att kunna ställa om planerad verksamhet för att ändå möjliggöra verksamheter i sommar.



Frågan om ekonomiskt stöd hänger ihop med en önskan om att få specifika direktiv kring arrangerandet av lägerverksamheter som ofta har fler än 50 personer totalt men samtidigt ofta är uppdelade i mindre grupper och som sker utomhus. Genom tydliga direktiv skulle man kunna ställa om verksamheten och anpassa den utan att nödvändigtvis behöva ställa in.

Utöver tydliga direktiv lyfts tanken på införandet av en "stödpott" för att skapa en ekonomisk livlina i de fall verksamhet behöver läggas ner eller anpassas för att följa rådande rekommendationer. Stödpotten skulle också bidra till att låta organisationer redan nu börja planera och ställa om inför sommaren. Alternativet är att göra egna avväganden som kan leda till inställd verksamhet, trots att det är tid kvar till sommaren. Det är alltså av vikt att inte tvingas ställa in i förtid om det fortfarande finns en möjlighet att hålla öppet under sommaren. För att underlätta för föräldrar som eventuellt kommer drabbas av arbetslöshet eller sämre ekonomi skulle ekonomiskt stöd till kolloverksamhet möjliggöra att man kunde ta emot barn utan kostnad för föräldrarna.

Målgruppsspecifika organisationer önskar ekonomiska resurser för att skapa alternativa fritidsaktiviteter för en redan utsatt målgrupp, stöd till lekterapi och barnsjukhus. Detta då de ideella insatserna på sjukhusen ej är genomförbara och vårdpersonal måste prioritera verksamhet som rör pandemin.

Riskmatris: Kommentarer och fördjupning

Sammanfattning

Många organisationer drabbas ekonomiskt av coronakrisen genom utebliven försäljning, uthyrning och sponsoravtal. Organisationer med social inriktning har svårt att möta sina målgrupper, och särskilt utsatta grupper nås inte av stödinsatser. Verksamhetsmässigt riskerar vissa organisationer överbelastning när deras stödverksamhet är ovanligt efterfrågad, samtidigt som andra riskerar att behöva säga upp personal på grund av arbetsbrist.

Ekonomi

Många organisationer har arbetat länge för att minska sitt beroende av offentliga bidrag. Därför finns det många föreningar och stiftelser som i dagsläget får en relativt stor andel av sina intäkter genom försäljning av sin expertis, exempelvis genom att sälja utbildningar, föreläsningar eller certifieringar. Det finns också många civilsamhällesaktörer som finansieras genom gåvor från privatpersoner, sponsringsavtal med företag och uthyrning av lokaler, konferensanläggningar eller liknande. Alla dessa intäktskällor har i hög grad påverkats i och med coronavirusets spridning och gjort att många civilsamhällesorganisationer antingen



redan har drabbats eller riskerar att drabbas av ekonomiska problem. Ideella föreningar har sällan ett stort eget kapital då inkomsterna ofta är villkorade att gå till verksamhet, vilket innebär att flera ideella föreningar nu står inför en likviditetsbrist. Här har bland annat Giva påpekat problemet i att statens lånegaranti inte gäller andra associationsformer än aktieföretag och enskilda firmor, vilket innebär att föreningar som bedriver näringsverksamhet inte omfattas och därmed inte får ta del av stödet. Detta kan innebära att organisationer som har en annars fungerande affärsmodell kan riskera att gå i konkurs.

När det kommer till hur bidragen från olika offentliga instanser ska hanteras när verksamhet inte kan genomföras råder fortfarande osäkerhet. Flera organisationer vittnar dock om att dialogen med de olika bidragsgivande myndigheterna fungerar bra och att risken för att helt förlora bidrag eller tvingas betala tillbaka alla medel upplevs som ganska låg. Det finns också en oro kring hur statsbidrag ska hanteras när föreningarna inte kan ha sina årsmöten i tid. Här har exempelvis Socialstyrelsen förtydligat att det går att komplettera sina bidragsansökningar med protokoll i efterhand. De har också öppnat för att göra enskilda bedömningar utifrån den rådande situationen i de fall då organisationerna inte hinner ha årsmöte innan kompletteringstiden går ut. Socialstyrelsen har också meddelat att de inte kommer kräva tillbaka medel för organisationsbidrag som redan beviljats för 2020.

En effekt av att inte kunna bedriva sin normala verksamhet är risken för minskade medlemsantal. Detta kan ha ekonomiska konsekvenser på flera sätt. För många föreningar är medlemsavgifterna de enda fria medel som kommer in, det vill säga de enda som inte tydligt är kopplade till olika verksamheter. Det är för många de enda medel som går att spara över tid. Därför innebär minskade medlemsintäkter också en risk för minskat eget kapital. För de organisationer som får statsbidrag baserat på medlemsantal, exempelvis ungdomsorganisationerna som måste ha minst 1000 medlemmar för att omfattas av bidraget, kan också ett minskat medlemsantal innebära en risk att förlora stora delar av sin finansiering.

Målgrupper

Restriktionerna som kommit med coronavirusets spridning har inneburit att vissa organisationer har förlorat sina kontaktytor med medlemmar och målgrupper. Detta drabbar särskilt föreningar som jobbar med olika typer av social utsatthet och som får svårt att komma i kontakt med sina målgrupper.



Sociala företag och andra typer av verksamheter som exempelvis syftar till att hjälpa personer som står utanför arbetsmarknaden att arbetsträna drabbas i hög grad av minskad efterfrågan på deras tjänster eller verksamheter. Det innebär inte bara ekonomiska konsekvenser, utan också förlorad sysselsättning för de som deltar i programmen.

Verksamhet

När verksamheten inte kan fortsätta som normalt och aktiviteten i föreningarna går ned finns risk att förbund förlorar lokalavdelningar eller medlemsföreningar som måste läggas ned. Detta kan ha stora konsekvenser för de organisationer vars statsbidrag är villkorat med att de har minst fem lokalavdelningar.

Flera organisationer vittnar om en oro inför större personalbortfall på grund av sjukdom och en farhåga att få en stressig och pressad höst när mycket av vårens verksamhet har flyttats fram. De organisationer som bedriver stödlinjer via chatt eller telefon vittnar också om en ökad belastning när många mår dåligt eller far illa i isolering. Organisationer som bedriver exempelvis omsorgsverksamhet vittnar också om svårigheter i att hantera smittorisker, där personal är rädd för att smittas eller råka smitta brukare eller deltagare.

Nedan följer den samlade riskbedömningen i matrisform.

Område	Risk	Sannolikhet	Effekt	Kommentar
Ekonomi	Förlorade intäkter från uthyrning av lokaler/anläggning	Hög	Hög	
Ekonomi	Bristande likviditet	Medel	Hög	Konsekvens av att inte ha tillräckligt sparad kapital, då ideella föreningar sällan har stort kapital. Här blir det ett problem då ideella organisationer som bedriver näringsverksamhet inte omfattas av den statliga lånegarantin då den nu endast omfattar aktiebolag och enskilda firmor.
Ekonomi	Förlorade intäkter från ersättningar per utförd insats	Hög	Hög	Konsekvens av att inte kunna genomföra exempelvis vårdinsatser.
Ekonomi	Placerat kapital tappar i värde	Hög	Medel	
Ekonomi	Förlorade intäkter från försäljning av utbildningar	Hög	Medel	Konsekvens av att företag och organisationer inte har resurser att ex. kompetensutveckla personal.
Ekonomi	Förlorade intäkter från partnerskap eller sponsoravtal med företag	Medel	Medel	Konsekvens av företagets minskade intäkter.
Ekonomi	Uteblivna bidrag eller återbetalningskrav	Låg	Hög	Osäkerhet kring hur bidragsgivande myndigheter hanterar att planerad verksamhet inte kan genomföras.
Ekonomi	Problem med bankkonton	Låg	Hög	Några organisationer har rapporterat problem med att få behålla sina bankkonton då de bryter mot stadgan att inte ha årsmöten i tid.
Målgrupp	Sociala företag saknar uppdrag	Medel	Medel	Leder till att personer som exempelvis behöver arbetsträna inte får sysselsättning. Leder även till minskade intäkter för de sociala företagen som då riskerar konkurs.
Målgrupp	Utsatta grupper nås inte av stödinsatser	Hög	Hög	
Målgrupp	Minskade kontaktytor med målgrupper	Hög	Medel	Svårighet att nå den målgrupp organisationen arbetar för, insatserna når inte fram.
Verksamhet	Uppsägningar p.g.a. arbetsbrist	Medel	Hög	Konsekvens av att verksamhet inte kan genomföras eller inte längre efterfrågas.
Verksamhet	Minskat medlemsantal	Medel	Medel	Konsekvens av att inte kunna medlemsrekrytera eller genomföra den kärnverksamhet som lockar medlemmar. Drabbar framförallt de organisationer som får bidrag baserat på medlemsantal.
Verksamhet	Framflyttade årsmöten	Hög	Medel	Konsekvens av att inte kunna samla människor fysiskt. Vissa organisationer kan inte med lätthet flytta sina årsmöten till digitala plattformar, antingen p.g.a. stadgans utformning eller p.g.a medlemmarnas tillgång till digitala verktyg.
Verksamhet	Medlemsföreningar måste lägga ner	Låg	Hög	Vissa förbund riskerar att förlora lokalavdelningar eller medlemsföreningar när verksamhet stängs ned. Kan få stora konsekvenser för framför allt ungdomsorganisationer.
Verksamhet	Personalbortfall p.g.a. sjukfrånvaro	Hög	Låg	Innebär att den verksamhet som fortfarande kan genomföras tillfälligt blir stillastående eller inställd.
Verksamhet	Överbelastad höst	Hög	Låg	En effekt av att flytta fram verksamhet och evenemang till hösten. Risk för stress och överbelastning.
Verksamhet	Stor belastning på tillgängliga stödverksamheter	Hög	Medel	Konsekvens av att fler som är i behov av stöd inte har sin ordinarie stödverksamhet tillgänglig och därmed söker sig till stödlinjer eller stödchatt. Även verksamhet som riktar sig mot barn och unga blir mer belastad när fler är hemma från skolan och behöver verksamhet.
Verksamhet	Risk för personal och volontärer att bli smittade av brukare/deltagare	Hög	Medel	



Övrigt

MUCF:s nya uppdrag

Den 9 april [meddelade](#) regeringen att MUCF får i uppdrag att sammanställa och sprida nödvändig information till organisationer inom civilsamhället i den uppkomna krissituationen med anledning av det nya coronaviruset. Informationen som ska spridas rör till exempel statens generella stödsatser med anledning av coronavirusets verkan på civilsamhället. MUCF kommer också att informera om frågor rörande bidragsregler, uppskjutna årsmöten, arbetsgivarfrågor, samt tillämpningen av lagar och regler som rör civilsamhället.

NOD möter

Samtalsserien NOD möter går från att anordna fysiska träffar i form av livepoddar och seminarier till att samtala med aktörer i civilsamhället och det offentliga om hur deras arbete och insatser förändras på grund av coronaviruset. [Satsningen](#) sker i form av intervjuer som sprids i NOD:s digitala kanaler. Hittills har fem intervjuer publicerats på NOD:s hemsida:

- Den 16 april [publicerades](#) en intervju med Sofia Karlsson, erfaren mötesordförande, som delade med sig av sina erfarenheter av att arrangera digitala årsmöten.
- Den 14 april [publicerades](#) en intervju med Bojan Brstina, organisationssekreterare på Samarbetsorgan för etniska organisationer i Sverige (SIOS), som berättade om hur coronaviruset påverkar etniska föreningar.
- Den 7 april [publicerades](#) ett samtal med Maria Alsander, verksamhetsledare på Volontärbyrån, om det ökade antalet ideella uppdrag och volontärer som vill engagera sig under viruspandemin.
- Den 6 april [publicerades](#) ett samtal med Hanna Kharazmi Holmer, verksamhetschef på Arbetarnas Bildningsförbund (ABF), som bland annat berörde den digitala omställningen och satsningen Mötesakuten.
- Den 3 april [publicerades](#) ett samtal med Hannah Kroksson, generalsekreterare för LSU, som kommenterade NOD:s nya uppdrag.

Nästa veckouppdatering sänds fredagen den 24 april. För frågor om utskicket, kontakta NOD:s kansli (info@nodsverige.se)